
 

 
Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 04 

pag. 1 di 7 

 

 
 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 4 

DEL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 

 

 

Oggetto:  Nomina Revisore dei Conti della Comunità della Valle di Cembra per il triennio dal 27 febbraio 

2024 al 26 febbraio 2027. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di febbraio alle ore 18:00 presso la 

sede della Comunità della Valle di Cembra, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocato il Consiglio dei Sindaci della Comunità della Valle di 

Cembra 

 

 

 

  (G = giustificato        I = ingiustificato)  

 

 

Presenti i Signori:  Assenti 

  G I 

SANTUARI Simone  Presidente   

LONA Martino Sindaco di Albiano    

PAOLAZZI Matteo Sindaco di Altavalle   

FERRAZZA Alessandra Sindaco di Cembra Lisignago   

STONFER Vittorio Sindaco di Giovo   

GIACOMELLI Antonio Sindaco di Lona Lases X  

VILLACI Pierangelo Sindaco di Segonzano X  

SIGHEL Rosalba Sindaco di Sover   

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(art. 183 L.R. 03 maggio 

2018, n. 2) 

_________ 

 

Certifico Io sottoscritto 

Segretario generale che 

copia del presente 

verbale viene pubblicata 

per estratto dal giorno 

28.02.2024 al giorno 

08.03.2024 all’albo 

telematico ove rimarrà 

esposta per 10 giorni 

consecutivi. 

 

Addì 28.02.2024 

 
IL SEGRETARIO 

GENERALE  
      dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario generale dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 



 

 
Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 04 

pag. 2 di 7 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente SANTUARI SIMONE, previsto dall’art. 13 

della L.P. n. 7 dd. 6 luglio 2022, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti della Comunità della Valle di Cembra per il triennio dal 27 febbraio 

2024 al 26 febbraio 2027. 

 

 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 

Evidenziato che il Consiglio dei Sindaci: 

- con deliberazione n. 1 dd. 25.08.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ha nominato il Presidente 

della Comunità della Valle di Cembra nella persona del sig. Simone Santuari; 

- con successiva deliberazione n. 2 di data 25.08.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ha preso atto 

della propria composizione. 

 

Precisato che la revisione contabile degli enti pubblici territoriali risulta disciplinata dalla seguente 

normativa: 

➢ artt. da 206 a 213 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., Codice degli Enti Locali della Regione 

Trentino Alto Adige; 

➢ artt. dal 30 al 32 e 37, comma 2 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L e ss.mm.; 

➢ art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

➢ artt. 44 – 46 del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 29 di 

data 27 dicembre 2018. 

 

Dato atto che nelle Comunità di Valle la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore dei 

conti, eletto a maggioranza assoluta dei membri del consiglio di comunità, per la durata di tre anni decorrenti 

dalla data stabilita dalla delibera di nomina, rieleggibile una sola volta, e chiamato ad esercitare le funzioni 

elencate nell’art. 210 della L.R. 2/2018 e ss.mm. e nell’art. 239 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.. 

 

Richiamato nello specifico il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, L.R. 

03.05.2018 n. 2 così come recentemente modificata con la L.R. 27.07.2020, n. 3, con particolare riferimento 

agli articoli sotto riportati: 

➢ l’art. 207 ai sensi del quale l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla 

data stabilita dalla delibera di nomina e i suoi membri sono rieleggibili continuativamente una sola 

volta […]. Si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi; 

➢ l’art. 211 secondo il quale il compenso per i revisori è stabilito nelle deliberazioni di nomina, entro 

limiti minimi e massimi determinati sul piano generale, per ogni categoria o classe di enti, con 

deliberazione della Giunta Regionale, sentiti gli ordini professionali e le associazioni rappresentative 

dei comuni su scala provinciale. La deliberazione […] fissa il compenso ai revisori tenendo conto 

delle mansioni affidate ai revisori stessi e della dimensione demografica dell’ente. A tal fine 

raggruppa il tipo di mansioni per categorie nell’ambito di ogni classe demografica. 

 

Richiamata la L.R. 3/2020 che dispone, all’articolo 1 comma 2, l’applicazione della misura minima del 

compenso anche agli incarichi in corso al 16 ottobre 2020, ossia alla data di entrata in vigore della 

deliberazione della Giunta Regionale che stabilisce i nuovi compensi. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 144 di data 10 settembre 2020 e il successivo D.P.Reg. 25 

settembre 2020, n. 42 aventi rispettivamente ad oggetto “Approvazione del regolamento concernente 

“Modifiche al regolamento regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti dei comuni approvato 

con D.P.G.R. 20 maggio 1993, n. 7/L e successive modificazioni” e “Modifiche al regolamento regionale sul 

trattamento economico dei revisori dei conti dei comuni approvato con D.P.G.R. 20 maggio 1993, n. 7/L e 

successive modificazioni” con i quali si stabilisce all’art. 1, commi 2 e 3, quanto segue: 

➢ “il compenso annuo lordo attribuibile al revisore unico degli enti di cui all’art. 7 del decreto del 

Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 279 è compreso tra la misura minima di 2.100,00 



 

 
Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 04 

pag. 3 di 7 

 

euro e la misura massima di 7.000,00 euro nel caso in cui la popolazione residente nel territorio 

dell’ente sia non superiore a 20.000 abitanti, elevabile fino ad un massimo del 50 per cento negli altri 

enti.  

➢ Gli importi di cui ai commi 1 e 2 sono da intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui il revisore sia 

soggetto passivo dell’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche 

disposizioni di legge, come stabilito dall’articolo 2 del decreto del Ministero dell’interno di data 21  

➢ dicembre 2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei 

conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti 

locali”. 

 

Preso atto altresì che tale compenso lordo si riferisce allo svolgimento delle funzioni indicate: 

 

Categoria prima – 

pareri: 

parere sulla proposta di bilancio di previsione e sui documenti allegati 

parere sulle variazioni di bilancio 

parere sui piani finanziari degli investimenti  

Categoria seconda - 

vigilanza:  

vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione, 

relativamente all'acquisizione delle entrate, all'effettuazione delle spese, 

all'attività contrattuale, all'amministrazione dei beni, alla regolarità dei 

provvedimenti ed alla competenza della documentazione, agli 

adempimenti fiscali ed alla tenuta della contabilità.  

Categoria terza: 

relazione 

relazione sul conto riassuntivo: referto al Consiglio su gravi irregolarità di 

gestione.  

Categoria quarta - 

proposte 

proposte al Consiglio per conseguire una migliore efficienza, produttività 

ed economicità della gestione 

 

Premesso che con delibera del Consiglio della Comunità n. 5 di data 19 febbraio 2018 veniva conferito alla 

dott.ssa Sonia Valorzi l’incarico di revisione economico-finanziaria della Comunità della Valle di Cembra 

per il triennio 20.02.2018-19.02.2021 e che con successiva decreto del Commissario della Comunità n. 28 

del 17 febbraio 2021, lo stesso veniva prorogato per un ulteriore triennio fino alla data del 19 febbraio 2024. 

 

Preso atto che l’incarico è scaduto si è ravvisata quindi la necessità di procedere alla nomina del revisore dei 

conti della Comunità della Valle di Cembra, e si è provveduto all’emanazione del pertinente avviso di 

“presentazione candidature per il conferimento incarico di revisore dei conti"- prot. Comunità n. 82 del 

08.01.2024 - pubblicato all’albo telematico e sul sito istituzionale dell’Ente, contenente le condizioni per 

l’affidamento dell’incarico, fissando il termine ultimo per la presentazione delle candidature alle ore 12.00 

del giorno 29.01.2024. 

 

Preso atto che a seguito di pubblicazione di avviso per la manifestazione di interesse sono pervenute nei 

termini n. 6 candidature agli atti, con i relativi allegati dimostranti la formazione e l’esperienza professionale 

possedute dai candidati;  

 

Dato atto che la nomina del revisore del conto ha natura strettamente fiduciaria per cui l’Amministrazione è 

pienamente legittimata a ricorrere all’affidamento diretto nella scelta del professionista che viene a svolgere 

una pubblica funzione; inoltre la scelta è effettuata ad insindacabile giudizio della Comunità, essendo il 

conferimento dell’incarico in oggetto ad “intuitu personae”; 

 

Valutati i curriculum presentati dai candidati e il compenso richiesto dagli stessi; 

 

Sentita la proposta del Presidente, condivisa dai presenti, di nomina della dott.ssa Patrizia Filippi per 

l’incarico in oggetto, la quale può vantare di una ottima esperienza come revisore nelle amministrazioni 

pubbliche trentine ed il compenso annuo richiesto, che ammonta ad € 4.000,00 annui oltre CNP ed IVA, 

risulta il più contenuto tra quelli proposti dai candidati; 

 

Considerato che la nomina decorrerà dal 01 marzo 2024 e avrà durata triennale quindi fino al 28 febbraio 

2027; 



 

 
Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 04 

pag. 4 di 7 

 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° 

comma, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 

maggio 2018, n. 2, al fine di formalizzare da subito l’incarico; 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 176 del 22 dicembre 2023 è stato approvato, nella sua 

parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 

per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione 

del nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 

185 della L.R. 2/2018. 

  

Con voti favorevoli n.6 voti contrari n. 0, astenuti n. 0 su n.6 componenti del Consiglio presenti e votanti, 

espressi per alzata di mano;  

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di nominare, per le ragioni meglio espresse in premessa,  quale revisore dei conti della Comunità della 

Valle di Cembra, per il triennio dal 01 marzo 2024 al 28 febbraio 2027, ai sensi dell’art. 40, 1° comma, 

del D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, la  dott.ssa Filippi Patrizia residente in Albiano, iscritta al registro 

dei Revisori Legali al numero 158510 dal 7/4/2010, all’ordine dei Dottori commercialisti ed Esperti 

contabili al n. 002B dal 23/9/2009 e iscritta nell’elenco provinciale dei Revisori dei conti degli enti locali 

della Provincia autonoma di Trento; 

 

2) di dare atto che la stessa ha dichiarato di possedere i requisiti previsti dalla norma e di non trovarsi nelle 

cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste dalla normativa; 

 

3) di fissare il compenso annuo del revisore dei conti nell’importo lordo di Euro 4.000,00 oltre agli oneri 

fiscali e previdenziali per un totale di Euro 5.075,20 comprensivo di ogni indennità e rimborso;  



 

 
Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 04 

pag. 5 di 7 

 

 

4) di impegnare al cap. 1116 (Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3) del PEG 2024-2026 il 

compenso per gli anni 2025, 2026 come di seguito riportato:  

 

Anno Compenso 

spettante 

Contributo 

ente 

IVA TOTALE 

ANNUO 

2025 4.000,00 160,00 915.20 5.075,20 

2026 4.000,00 160,00 915.20 5.075,20 

 

5) Di stabilire che l’impegno di spesa per l’anno 2027 sarà assunto per l’importo di € 5.075,20 ad 

approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 senza adozione di ulteriori atti; 

 

6) di trasmettere copia del presente atto alla dott.ssa Filippi Patrizia; 

 

7) di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al Consiglio dei 

Sindaci della Comunità della Valle di Cembra ai sensi dell’art. 183, comma 5, della L.R. 03 maggio 

2018, n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 

 

Ed inoltre con voti favorevoli n. 6, contrari n. 0, astenuti n. 0 su numero 6 componenti del Consiglio presenti 

e votanti, espressi per alzata di mano, 

 

 D E L I B E R A 

  

di dichiarare, con separata votazione espressa nelle forme di legge, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 33 

maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Valle di Cembra – seduta dd. 

01/01/2024 avente per oggetto: 

  

Nomina Revisore dei Conti della Comunità della Valle di Cembra per il triennio dal 27 febbraio 2024 al 26 

febbraio 2027 

 

 

 



 

 
Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 04 

pag. 6 di 7 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 

 

Cembra Lisignago, lì 26/02/2024 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERLAE  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 

 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile della medesima. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 26/02/2024 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

 dott. Giampaolo Omar Bon olo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

    

 

 

 

 



 

 
Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 04 

pag. 7 di 7 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE  

Simone Santuari  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

  

  

Cembra Lisignago, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza per 

cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 3, della L.R. 03 maggio 2018, n. 2. 

  

X 
 

Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della L.R. 03 maggio 

2018, n. 2. 

  

 

Cembra Lisignago, lì 28/02/2024 IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


